colacionados. 

Ao formular o requerimento administrativo (SINISTRO Nº 3160695726) para 

recebimento da indenização decorrente de INVALIDEZ PERMANENTE, as empresas 

seguradoras, efetuaram o pagamento parcial da cobertura, pagando apenas o valor de 
R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme 

comprovante administrativo em anexo. 

Ocorre que tal pagamento não está em consonância com a realidade dos fatos, 

pois a quantia certa para cobertura do presente caso deve ser de R$ 9.450,00 (nove mil, 

quatrocentos e cinquenta reais), tendo em vista que NO CASO EM QUESTÃO 
OCORREU DEBILIDADE PERMANENTE DO MEMBRO, OU SEJA, 
INVALIDEZ TOTAL, conforme documentos médicos em anexo.  

Vale salientar que a invalidez do requerente já foi atestada pela própria 

seguradora, vez que reconhecendo a incapacidade adquirida do requerente efetuou

[...]

indenização mínima, onde o pagamento resulta do simples evento danoso, tendo por 
base a responsabilidade objetiva das seguradoras que formam o consórcio DPVAT pelos 
danos pessoais que venham a causar às vítimas de trânsito, independente da apuração da 
culpa. 

Essa garantia, no caso de invalidez permanente, é de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), determinado pelo Art. 8º da Lei nº. 11.482/07 e Lei nº. 11.945/09, 
que ampara a pretensão da presente ação. 

No entanto, conforme mencionado anteriormente, a empresa seguradora pagou 
a indenização a menor, pois a quantia certa para cobertura de invalidez permanente, 

conforme legislação regulamentadora da matéria é de R$ 9.450,00 (nove mil, 
quatrocentos e cinquenta reais), pois a invalidez é total. 

Quanto à invalidez permanente da parte autora, os documentos médicos 
juntados aos autos comprovam de forma cristalina que a parte autora tornou-se 
portadora, exclusivamente em razão do acidente de sequelas de caráter definitivo e

[...]

Portanto, diante dos fatos aqui narrados, bem como pela legislação 
apresentada pelo vasto entendimento jurisprudencial que existe nos tribunais 
superiores, requer que a parte ré seja condenada ao pagamento da correta indenização 

pelo seguro DPVAT, arcando com o valor complementar de R$ 7.582,50 (sete mil, 
quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos) por ser do mais límpido direito 
da parte autora. 

DOS PEDIDOS 

Face o exposto, requer que se digne determinar: 

a) Que seja deferido os benefícios da JUSTIÇA GRATUITA, nos termos da 
Lei nº. 7.115/83 e dos arts. 98 e 99, 4§, do Código de Processo Civil, por ser a

[...]

5/2015, que firma convênio para realização de perícias para 
estes fins.  

f) JULGAR PROCEDENTE a presente demanda em todos os seus termos, 
com a condenação das Demandadas ao pagamento do complemento da 
indenização do seguro obrigatório DPVAT, no importe de R$ 7.582,50 (sete 
mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos), desde data do 
prejuízo até o efetivo pagamento, acrescido de juros, correção monetária;  

g) Condenar o INSS ao pagamento de custas, despesas e de honorários 
advocatícios sucumbenciais, na base de 20% (trinta por cento) nos moldes da